
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 4 ü 24. LEDNA  2005   

4/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Nastane „normalizace“ sazeb 

Úrokové sazby nyní na ekonomiku 
působí, i přes dvoje zvýšení v roce 2004, na-
dále stimulativně. Protože však očekáváme 
další urychlování ekonomického růstu a s 
ním spojené inflační tlaky, je jasné, že bude 
muset dojít k postupné normalizaci úroko-
vých sazeb. 

 
Jaká je ale  
„normální“ repo sazba? 

Pro prognózu vývoje sazeb jsou klíčové 
dva body. Za prvé, jaká je normální úroveň 
sazeb v české ekonomice, a za druhé, jak rychle 
se na ní dostaneme. Normální, nebo také 
„neutrální“, úroveň ročních sazeb v nominálním 
vyjádření vychází z naší představy ohledně 
rovnovážné reálné sazby (předpokládáme cca  
1-1,5 %) a rovnovážné inflace (3 % jako inflač-
ní cíl ČNB). Rovnovážná roční sazba kolem  
4-4,5 % pak implikuje neutrální nastavení repo 
sazby minimálně na úrovni cca 3,5 %. 

 
A jak rychle se  
k ní dostaneme? 

Časování růstu úrokových sazeb je v 
současnosti obestřeno zvýšenou nejistotou. 
Důvody jsou dva: obrat v cyklu a jmenování 
nových členů bankovní rady. Cyklický obrat 
větřila ČNB již v červnu 2004, když dodala 
překvapivé 25 bb zvýšení repo sazby. Od té 
doby (a po dalším zvýšení sazeb) je však po-
ptávková inflace velmi krotká a ani struktura 
ekonomického růstu nevěští v současnosti blíz-
kost inflačních tlaků.  

Naše prognóza ukazuje, že ekonomika 
by měla svého potenciálu dosáhnout až na pře-
lomu let 2005 a 2006. To vyvolá nárůst tzv. 
poptávkové inflace v roce 2006, resp. v jeho 
druhé polovině. Proč ale v zimě psát o příštím 
podzimu? Důvodem je zpoždění v působení 
měnových opatření. To způsobuje, že centrální 
banka bere při svém aktuálním rozhodování v 
potaz vývoj ekonomiky v horizontu 12 až  
18 měsíců. Naše odhady proto ukazují na nut-
nost postupného zpřísňování měnové politiky 
již od druhé poloviny letošního roku. 

 
0 – 25 – 50 bb?  
Jak to dopadne? 

V minulé prognóze jsme pro rok 2005 
čekali minimálně dvě zvýšení sazeb. Výrazné 
posílení měnového kurzu za poslední dva měsí-
ce (25 % p.a.), data o struktuře ekonomického 

růstu a nízká inflace však vedou ke zvýšené 
opatrnosti. Promítnutí těchto úvah do našeho 
prognostického aparátu ústí v naše přesvědčení 
o pouze jednom zvýšení sazeb o 25 bb, a to 
nejspíše v létě 2005. Dalších zvýšení sazeb 
bychom se pak měli dočkat v roce 2006. 

Rizika jsou oběma směry 
Hlavní neznámé by se měly vyjasnit v 

průběhu následujících týdnů. Za prvé se jedná o 
složení bankovní rady ČNB po 12. únoru, kdy 
vyprší termín čtyř ze sedmi členů. Za klíčovou 
považujeme zejména skutečnost, zda Zdeněk 
Tůma zůstane guvernérem a který člen bankov-
ní rady dostane „gesci“ nad aparátem ČNB při-
pravujícím inflační prognózu (sekci měnovou a 
statistiky). Náš základní scéná ř je setrvání  
Z. Tůmy ve funkci a přesun gesce nad měnovou 
politikou na bedra Jana Fraita. To by znamenalo 
kontinuitu současné měnové politiky a pravdě-
podobně mírně „holubičí“ posun (osoba J. Frai-
ta). Kandidáti na členy bankovní rady, o kterých 
se v poslední době spekuluje, podle našeho 
názoru vytvářejí předpoklad buď setrvání sou-
časného kurzu měnové politiky, nebo spíše 
mírně „holubičí“ posun.  

Druhou nejistotou je vývoj měnového 
kurzu. Pokud ČNB a MF ČR přesvědčí trhy o 
výměně privatizačních prostředků mimo trh, 
pokud se ukáže, že některé větší podniky ne-
hedgovaly své očekávané transfery zisků zahra-
ničním vlastníkům, a pokud nastanou problémy 
při schvalování referenda o evropské ústavě, 
může kurz krátkodobě oslabit až k úrovni  
31 CZK/EUR. V případě, že by slabší kurz 
vydržel déle než tři měsíce, mohl by ovlivnit 
prognózu ČNB, která by tak mohla dodat letos i 
dvě zvýšení úrokových sazeb. 
Podrobná prognóza je uvedena v pravidelném 
čtvrtletníku „Ekonomika pod lupou“, který 
Česká spořitelna dnes publikuje (zprávu lze 
získat zasláním e-mailu na dnavratil@csas.cz). 

 

V i k t o r  K o t l á n ,  D a v i d  N a v r á t i l  

Č e s k á  s p o ř i t e l n a  

Odborné měsíčníky Hospodářských novin  
MODERNÍ OBEC a BANKOVNICTVÍ 

připravují do svého březnového čísla,  
které vychází 3. 3. 2005/Moderní obec  

a 17. 3. 2005/Bankovnictví, přílohu s názvem  
 

FINANČNÍ PRODUKTY  
PRO KOMUNÁLNÍ SFÉRU 

 
Jak mohou obce zhodnotit své finanční prostřed-

ky? Jak města, obce a kraje využívají volné  
finanční zdroje? Jaké produkty nabízejí banky  

a další finanční instituce obcím a krajům? 
Je důležitý výběr pojišťovny? 

Jsou obce dobrými klienty bank? 
 

Na tyto a další otázky nabídne odpověď speciál 
časopisů Moderní obec a Bankovnictví, který 
navíc poskytne zástupcům obou zainteresova-
ných stran platformu pro diskusi a vyjád ření 

svých názorů na tuto oblast. 
 

Firmy podnikající v této oblasti tak mají možnost 
nabídnout cílové skupině svých potenciálních 

zákazníků své produkty a služby prost řednictvím 
inzerátů nebo placených komerčních prezentací.  

 
Bližší informace Vám podají Pavel Horský 
(BANK), tel.: 233 071 418, 605 232 389,  

pavel.horsky@economia.cz , Lukáš Zíta, tel.: 
233 071 781, 603 239 737,  

lukas.zita@economia.cz nebo Petr Pfleger (MO), 
tel.: 233 071 403, 603 198 873,  

petr.pfleger@economia.cz. 
Uzávěrka objednávek inzerce: 7. února 2005 

V lednovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• finančních a bankovních podvo-
dech a nelegálních aktivitách, 

• boji proti praní špinavých  
peněz a organizaci FATF, 

• stavu čínských bank a jejich 
perspektivách, 

• finanční stabilitě, 
• rebrandingu v bankách v ČR, 
• hledání synergií mezi  
požadavky IAS 39 a Basel 2. 

 
Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

Průměry za období v % 2004 2005 2006 2007
Repo sazba 2,3 2,6 3,3 3,5
3M PRIBOR 2,4 2,7 3,4 3,6
12M PRIBOR 2,7 3,1 3,7 3,8
9Y dluhopis 4,6 4,4 5,2 5,5

0

1

2

3

4

5

6

20
04

Q
1

20
04

Q
2

20
04

Q
3

20
04

Q
4

20
05

Q
1

20
05

Q
2

20
05

Q
3

20
05

Q
4

20
06

Q
1

20
06

Q
2

20
06

Q
3

20
06

Q
4

repo  sazba 9Y d luhopis

Prognóza repo sazby a výnosu 9Y dluhopisu (%) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:dnavratil@csas.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


4/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

TECHNOLOGIE 

Společnosti GE Capital pod názvem GE Money  
Pod názvem GE Money působí od pondělí 17. ledna v ČR a SR společnosti 

GE Capital. Změny jsou součástí celosvětového přejmenování skupiny. Nové jmé-
no mají pobočky firmy již například v Německu, Francii a Austrálii, další státy 
přijdou na řadu letos a příští rok. „GE Capital Bank nově vystupuje pod názvem 
GE Money Bank, GE Capital Multiservis se nyní jmenuje GE Money Multiservis a 
GE Capital Leasing působí jako GE Money Auto,“ řekl předseda představenstva 
GE Money Bank Gerard Ryan. Změna názvu GE Money má posílit jednotu značky, 
společnosti skupiny nyní působí ve 41 zemích pod mnoha různými jmény. Změna 
názvu od klientů nevyžaduje žádnou aktivitu. Veškeré smlouvy, čísla účtů, bankovní spojení a adresy 
zůstávají beze změn. Klienti skupiny byli dopisem o změně názvu informováni v listopadu.  

Na olympiádu s Visou  
Visa Europe ve spolupráci s organizačním výbo-
rem olympiády a agenturou Turismo Torino 
připravily publikaci Discover Turin with Visa, 
turistického průvodce po dějišti příštích zimních 
olympijských her 2006. Publikace obsahuje 
mapy, různé informace i seznam míst, kde lze 
získat slevu při platbě kartou Visa. Průvodce 
bude zdarma k dispozici v obchodech a hotelech 
v Turíně i v okolních vysokohorských resortech. 
Visa je oficiálním platebním systémem zimních 
OH 2006 v Turíně. Na olympijských sportoviš-
tích budou přijímány výhradně platební karty 
Visa stejně jako na posledních 10 olympiádách. 
WSPK outsourcuje  
bankovní systém u NESS  
Společnost NESS Czech uzavřela smlouvu o 
zajišťování IT služeb formou outsourcingu s 
Waldviertler Sparkasse von 1842 (WSPK). Spo-
lečnost NESS k 1. listopadu převzala IT oddělení 
této regionální banky a začlenila jej do své jed-
notky Outsourcing. WSPK je významná regio-
nální banka působící v Rakousku a ČR s více než 
160letou historií, která se rozhodla outsourcovat 
provoz svého IT oddělení v ČR, včetně provozu, 
údržby a rozvoje centrálního bankovního systé-
mu Symbols. Společnost NESS zodpovídá i za 
provoz a rozvoj dalších aplikací, jako je interne-
tové bankovnictví, výkaznictví pro ČNB apod. 
WSPK do roku 2002 provozovala centrální ban-
kovní systém pro své rakouské a české pobočky 
ve Vídni. V roce 2003 společnost NESS zajistila 
vybudování nového IT centra pro ČR v Jindři-
chově Hradci. Banka si zvolila bankovní systém 
SYMBOLS. Společnost NESS zajišťovala im-
plementaci a úpravu systému, migraci dat a říze-
ní celého projektu, včetně subdodavatelů. 

Střednědobá koncepce ČNB na období 2005-2010 
Střednědobá koncepce ČNB (http://www.cnb.cz/ocnb_koncepce_2005-2010.php) na období 

2005–2010 navazuje na strategický dokument Výzvy (http://www.cnb.cz/ocnb_vyzvy_0510.php) a kon-
kretizuje rozhodující oblasti, procesy a metody, které bude ČNB v příštích letech rozvíjet.  Konec obdo-
bí, na které je zaměřena, je shodný s termínem uvažovaným pro vstup do eurozóny a převzetí eura. 
V první části jsou vysvětleny koncepční záměry týkající se hlavních činností ČNB, v druhé části rámco-
vě záměry v oblastech, které plní funkci nutné podpory a zázemí pro tyto činnosti.  

ČR dá na spolufinancování fondů 360 mld.Kč  
Náklady ČR na spolufinancování evropských fondů v příštích letech prudce vzrostou. Zatímco 

loni činily kolem 8 mld. Kč, za dva roky to může být 37,5 mld. a v roce 2013 téměř 58 mld. Kč. Stát, 
kraje a obce tak budou muset během 10 let na spolufinancování evropských projektů dát až 360 mld. Kč.  

Praha je nejperspektivnějším regionem v EU  
Praha je podle expertů britského ekonomického ústavu CEBR v EU nejperspektivnějším regio-

nem pro investice. Většina nadprůměrných příležitostí je nyní právě v nových členských zemích. Na 
špičce tabulky regionů je Praha se 178 % nad průměrným regionem. Následují Budapešť a Bratislava, na 
konci je Korsika. Mezi starými členy unie patří k nejlépe postaveným regiony Británie, která je jako 
celek nad Německem, Francií či Itálií.  

Euro se prosazuje, i v českých firmách  
Devizové rezervy centrálních bank a vlád ve světě tvoří asi z jedné pětiny euro, 
zatímco před čtyřmi lety to bylo 16,3 %. Na trhu dluhopisů patří společné měně 
zhruba třetina. V eurozóně se společná měna stále více prosazuje v zahranič-
něobchodním platebním styku. Její podíl například na německém vývozu v 
období 2002 až 2003 vzrostl ze 48 na více než 55 %, ve španělském vývozu z 
necelých 50 % v roce 2001 na více než 60 % předloni. Euro je klíčové i pro 
české vývozce, kteří v této měně inkasují 62 až 63 % příjmů. Přitom tuzemské 
společnosti ho stále častěji používají i v domácím platebním styku.   

Třetina domácností má úroveň za dobrou  
Třetina českých domácností hodnotí svoji životní úroveň jako dobrou a čtvrtina jako špatnou 

(těchto přibývá, loni v listopadu jich byla jen pětina). Vyplývá to z průzkumu CVVM. Mírně klesl podíl 
domácností, které životní úroveň pokládají za „ani dobrou, ani špatnou“, zatímco podíl pozitivních hod-
nocení zůstává stabilní. Vnímání životní úrovně vlastní domácnosti se zlepšuje s rostoucím p říjmem a 
vyšším stupněm vzdělání. Hodnocení životní úrovně za loňský rok bylo méně příznivé než o rok dřív.  

Portál poradí, jak financovat projekty 
Portál Finance.cz rozšířil svoji službu on-line poradenství o firemní financování. Od ledna mo-

hou zájemci vkládat své dotazy, jak konkrétně financovat svůj podnikatelský projekt. Server spolupracu-
je na této části poradenství s Živnobankou, jejíž odborníci budou na dotazy návšt ěvníků firemní sekce 
odpovídat. Tazatel by měl získat odpověď či návrh dalšího řešení problému do 48 hodin. Dosud bylo k 
dispozici poradenství z oblasti financování penze, bydlení, pojišt ění a daňové a účetní poradenství.  

EKONOMIKA 

BANKY 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

Pětileté výročí VŠFS  
Vysoká škola finanční a správní (VŠFS), největší 
soukromá vysoká škola v ČR, si připomněla pět 
let existence. Díky podpoře spoluzakladatele a 
generálního partnera, společnosti Appian Group, 
kvalitou studia, počtem studentů a složením 
pedagogického sboru usiluje VŠFS o udržení 
pozic vyhledávané a uznávané soukromé vysoké 
školy. V dubnu promovali na VŠFS první bakalá-
ři a byly otevřeny první dva ročníky navazujícího 
magisterského studia. V roce 2004 se na výuce 
odborně podílelo v různých předmětech také 
několik odborníků skupiny Appian Group.  
VŠFS rovněž rozvíjí rozsáhlou vědeckovýzkum-
nou činnost na několika grantech. Kromě toho se 
podílí na programech EU a je organizátorem 
mezinárodních vědeckých konferencí k aktuál-
ním tématům soudobé ekonomiky, rozvoje lid-
ského kapitálu a k problémům vzdělávání.  

Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR,  
VŠE Praha a INCOMA Consult vás zvou na 

11. ročník konference o rozvoji obchodu v ČR 

Czech Retail Summit 2005 
1.-2. února 2005, SAZKA Arena v Praze  

 

Mezi klíčové novinky Czech Retail Summitu 2005 patří mj. ak-
centování témat souvisejících s jednotným evropským trhem, 
včetně diskuse o příležitostech k obchodování v rámci „Nové 
Evropy“. Na společenském večeru budou předány jubilejní  
desáté Zlaté dukáty. Další informace na www.retail21.cz/summit. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.cnb.cz/ocnb_koncepce_2005-2010.php
http://www.cnb.cz/ocnb_vyzvy_0510.php
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.retail21.cz/summit


4/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

ČS má novou variantu Prémiového vkladu 
Česká spořitelna po zahájení prodeje Prémiových vkladů v listopadu  rozšiřuje nabídku o jejich 

tříměsíční variantu. Nová tříměsíční varianta váže podmínku na směnný kurz koruny vůči americkému 
dolaru. Při stejné výši zajištěného výnosu bude možno získat maximální roční výnos kolem 3,8 %. 

Raiffeisenbank opět snížila úročení hypoték  
Raiffeisenbank opět snížila úročení hypotečních úvěrů fixovaných na tři roky a 15 let. Úroková 

sazba fixovaná na tři roky se snižuje o 0,07 procentního bodu na 3,99 %. Úročení hypoték s fixací na  
15 let klesá o 0,48 bodu na 5,22 %. 

Pošta zváží spolupráci s ČSOB do dubna  
Česká pošta by se měla do konce dubna dohodnout s ČSOB, zda bude pokračovat jejich spolu-

práce při poskytování bankovních služeb, rozhodli o tom ministři. Česká pošta získala mandát vyjedná-
vat exkluzivně s ČSOB, neznamená to ale automaticky, že se obě instituce nakonec dohodnou na obou-
stranně přijatelných podmínkách. Druhou zvažovanou variantou bylo vypsat tendr. Kabinet se ale p řiklo-
nil k pokračování spolupráce s ČSOB, protože to považuje za méně rizikové.  

Česká spořitelna s transakčními bankomaty 
Česká spořitelna dokončila instalaci transakčního softwaru do třetiny svých 
bankomatů. Nyní má v ČR 367 bankomatů (z 1080), jejichž prost řednictvím 
lze mimo jiné zadávat příkazy k úhradě nebo zaplatit pojistné společnosti 
Kooperativa. Tyto bankomaty jsou označeny samolepkou a na „uvítací“ 
obrazovce je uvedeno, že tento bankomat lze využít i pro platební transakce. 
Doba zpracování platebního příkazu je stejná jako u přímého bankovnictví, 
tzn. že pokud klient příkaz zadá do 20. hodiny, je ještě týž den zpracován.  

PS nabídne handicapovaným zvýhodnění  
Poštovní spořitelna (PS) nabídne zdravotně postiženým lidem nový typ postžirového účtu. Pro-

gram Handicap, který je určen všem držitelům průkazů TP, ZTP a ZTP/P, bude poplatkově zvýhodněn. 
Za vedení účtu budou například zdravotně postižení klienti platit 15 Kč měsíčně, tzn. o 8 Kč méně než 
ostatní klienti. Výběr hotovosti kartou na poště budou mít o 2 Kč levnější a budou platit 6 Kč. Levnější 
bude i platba za trvalé příkazy a za povolení přečerpání účtu. Součástí programu Handicap je také mož-
nost zavedení zlevněných služeb elektronického bankovnictví nebo služeb prost řednictvím mobilu.  

ČS poskytla hypotéky za 19 mld. Kč  
Česká spořitelna poskytla loni hypotéky  

v celkovém objemu přes 27 mld. Kč. Z toho pri-
vátním osobám poskytla úvěry v objemu  
19,1 mld. Kč, což v meziročním nárůstu činí  
67,5 %. Celkový počet nových privátních hypoték 
za toto období je 14 284 a meziročně tak vzrostl o 
43 %. Česká spořitelna letos čeká meziroční nárůst 
privátních hypoték 40 % proti roku 2004, a to i p řes určitý očekávaný nárůst úrokových sazeb na trhu. 

GE má v ČR již téměř 200 obchodních míst 
GE Money Bank loni rozšířila síť obchodních míst. Klienti jich mají k dispozici 192. K původ-

ním 185 přibylo pět otevřených v listopadu a prosinci - v Praze, Ostravě, Jeseníku a Plzni. Další nová 
otevřela banka letos v lednu. Probíhá i remodelování současných obchodních míst - loni proběhlo v 
osmi, v dalších dvou proběhne v lednu. Banka má navíc 362 bankomatů. To je čtvrtá největší síť v ČR.  

ČSOB opět nejlepší FX bankou 
Stejně jako loni se podle hodnocení Global Finance (GF) umístila ČSOB na prvním místě pro 

rok 2005 v oblasti Foreign Exchange v ČR. GF je odborný magazín se sídlem v New Yorku, který sledu-
je ekonomické dění ve více než 70 zemích světa. Magazín vychází již 18 let a v téměř 160 zemích.  

Registry bank a leasingových firem spolu 
Bankovní úvěrový registr se letos propojí s databází informací o klientech leasingových firem a 

společností nabízejících splátkový prodej, informoval ředitel firmy Czech Credit Bureau (CCB) Petr 
Kučera. CCB provozuje bankovní registr, který poskytuje bankám údaje o spolehlivosti klientů při splá-
cení půjček. Databázi informací o klientech nebankovních společností připravuje ke spuštění v červenci.  

Propojení databází umožní výrazně snížit rizika členských firem při poskytování úvěrů fyzic-
kým osobám a sníží nebezpečí předlužení jednotlivců, které by mohlo vést až k osobnímu bankrotu. 
Nebankovní registr bude obsahovat pozitivní i negativní informace o fyzických i právnických osobách, 
které jsou ve splátkovém vztahu s některou z účastnických firem. Cílem databáze je vzájemné informo-
vání věřitelských subjektů o bonitě, důvěryhodnosti a platební morálce klientů.  

SOLUS: Loni 4,5 % nesplácejících klientů  
Databáze neplatičů sdružení SOLUS nalezla při odpovědi na dotaz členské banky, leasingové 

společnosti či splátkové firmy ve 4,5 % případů klienta, který nesplácel či nesplácí své závazky. Toto 
číslo zhruba odpovídá situaci na trhu. Sdružení SOLUS, které spravuje informace o neplatících klientech 
využívajících úvěrové produkty, zodpovědělo loni přes 839 tisíc dotazů a bylo tak nejvýznamnějším 
registrem v ČR. On-line verze databáze SOLUS funguje od loňského února, největší zájem byl v předvá-
nočním období. Zájem trvá i letos, za prvních 10 dní v lednu bylo zaznamenáno tém ěř 20 tisíc dotazů.  

ZE ZAHRANIČÍ 
Slovensko rozhodne  
o odvolání do 11. února  
Slovenská vláda rozhodne do 11. února, zda se 
odvolá proti prosincovému verdiktu washington-
ské arbitráže ve sporu s ČSOB. V úvahu přichází 
zpochybnění výpočtu částky 24,8 mld. Sk, které 
má Slovensko podle tribunálu zaplatit bance, 
nebo obecné odvolání proti rozsudku.  
Úkol nových členů EU 
Největším úkolem nových členů EU ze střední 
Evropy je nyní podle Mezinárodního měnového 
fondu zmenšování mezery v bohatství mezi nimi 
a západní Evropou. Hlavním cílem tak pro ně 
musí být nikoli přijetí eura, nýbrž reformy uvol-
ňující ekonomický růst.  
Inflace v eurozóně 2,4 %  
Míra inflace v zemích Evropské měnové unie se 
v posledním měsíci loňského roku zvýšila na  
2,4 % z listopadových 2,2 %. Informoval evrop-
ský statistický úřad Eurostat.  
Eurozóna by se měla 
rozšiřovat postupně  

Přijímání eura novými členy 
EU by se nemělo stát závodem, 
kandidáti by měli být posuzo-
váni individuálně a přijímáni, 
až budou připraveni, řekl prezi-
dent EBRD Jean Lemierre. Na 
rozdíl od loňského květnového 
vstupu desítky nových zemí 
převážně ze střední a východní 

Evropy do EU je Lemierre proti takovému hro-
madnému rozšíření eurozóny: „Neměl by to být 
závod, měli by se přijímat jeden po druhém, 
podle toho, jak budou připraveni.“ Kandidáti si 
podle Lemierra musí vytyčit takový cíl, který 
není ani příliš krátkodobý, ani příliš vzdálený.  
Portugalská BESI hledá 
partnery v ČR a Polsku  
Portugalská finanční společnost Banco Espirito 
Santo de Investimento (BESI) by ráda letos pro-
nikla do ČR a Polska. Firma nyní zkoumá situaci 
na místních trzích a hledá vhodné partnery ban-
ky. Společnost by ráda investovala minoritní 
podíl do některé z místních finančních institucí. 
BESI je investiční divizí Banco Espirito Santo, 
druhé největší banky v Portugalsku s akciemi na 
burze.  

Soutěž Manažer roku 2004  
Téměř tři měsíce vyhledávali experti na 

management a lidské zdroje v úspěšných firmách 
České republiky vhodné kandidáty, kteří by splňovali 
náročné podmínky soutěže a mohli být nominováni do 
klání o nejlepšího manažera roku 2004. Nominováno 
bylo 133 kandidátů. Do 15. února 2005 se mohou tito 
kandidáti, příp. další manažerské osobnosti, přihlásit 
do soutěže MANAŽER ROKU 2004. Soutěž je nado-
borová, veřejná, nadodvětvová a oceňuje kandidáty v 
kategoriích: Manažer roku, Manažerka roku, Manažer 
odvětví, Vynikající manažer malé firmy (do 50 zaměst-
nanců), Vynikající manažer střední firmy (do 250 
zaměstnanců) a žebříček nejúspěšnějších TOP 10.  

Soutěž tradičně vyhlašuje Česká manažer-
ská asociace, Konfederace zaměstnavatelských a 
podnikatelských svazů ČR a Svaz průmyslu a dopravy 
ČR. Organizuje ji Manažerský svazový fond. Další 
informace na www.msf.cz.                                     (PR) 

Rok 2002 2003 2004 
Celkový počet  
hypoték v ks 6960 9999 14 284 

Celkový objem 
hypoték v mld. Kč 7,20 11,44 19,1 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.msf.cz


 4/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

GE Money Multiservis: nový on-line systém  
Všech více než 6350 obchodů po celé České republice, které nabízejí 
produkty GE Money Multiservis, přešlo k 17. lednu na nový on-line 
systém uzavírání smluv. Dosavadní off-line systém PC@POS byl odpo-
jen. Nyní je možné uzavírat smlouvy elektronicky pouze on-line. Celý 
systém je rychlejší a jednodušší.    

Cetelem loni poskytl o čtvrtinu více úvěrů  
Společnost Cetelem ČR poskytla loni úvěry za 5,87 mld. Kč, což znamenalo meziroční nárůst o 

24 %. Nárůst zaznamenaly klasické spotřebitelské úvěry určené k financování nákupů na splátky, osobní 
půjčky i úvěrové karty. Úvěry čerpané prostřednictvím úvěrové karty tvořily loni více než polovinu 
celkového objemu půjček. Počet transakcí vzrostl meziročně o 75 %. Do konce roku 2004 vydala firma 
více než 300 tisíc úvěrových karet MasterCard Electronic, které rozší řené možnosti využití nabízejí.   

Klienti CCB Finance z leasingu na půjčky  
Klienti CCB Finance loni přešli z leasingu na půjčky. V roce 2004 financovala firma formou 

úvěrů prodej dopravní techniky za 1,64 mld. Kč, zatímco předloni to bylo 22 mil. Kč. Objem leasingu 
společnosti kvůli legislativním změnám rapidně klesl na 1,1 mld. ze 3,2 mld. Kč v roce 2003.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Připojištěných na penzi přes tři miliony?  

Počet lidí připojištěných na penzi letos dále poroste a mohl by překročit tři miliony, vyplývá z 
ankety mezi největšími fondy. Počet klientů podle nich poroste hlavně díky pochopení nutnosti zajistit se 
na stáří a příspěvkům zaměstnavatelů. Počet klientů penzijních fondů za tři čtvrtletí 2004 vzrostl  
o 120 tisíc na 2,86 milionu. Penzijní p řipojištění má více než čtvrtina obyvatel ČR.  

Zájem o pojištění úrazu roste  
Zájem rekreačních sportovců o pojištění úrazu roste. Pojišťují se hlavně 

milovníci fotbalu, plavání, cyklistiky a lyžování. Nejvíce pojistných událostí 
vzniká při kontaktních sportech (fotbal či hokej). Pojišťovny nepojišťují pouze 
některé extrémní adrenalinové sporty, nap říklad bungee-jumping či rafting.  

Počet škod z nehod stoupl  
Počet škod klientů domácích pojišťoven z dopravních nehod loni mírně stoupl. Nejvíce nehod 

bývá v březnu, méně naopak v prázdninových měsících. Počty nejvíce havarovaných značek aut vícemé-
ně kopírují jejich poměr na českých silnicích. Česká pojišťovna (ČP) likvidovala loni na vozidlech klien-
tů přes 256 tisíc pojistných událostí, které se staly p ři dopravních nehodách, což je téměř o 5000 více než 
v roce 2003. Ve srovnání s rokem 2000 tento počet narostl o 82 tisíc pojistných událostí. Kooperativa za 
rok 2004 registruje 150 tisíc vyřízených pojistných událostí z pojištění vozidel, což je přibližně stejně 
jako předloni. U pojišťovny Allianz počet likvidací škod z vozidel klientů loni stoupl na 67 400 z 51 300 
v roce 2000. Nejčernějším měsícem byl loni pro klienty ČP z hlediska počtu škod březen (24 764). 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Obchodování s cennými papíry se zjednoduší  

Jednodušší obchodování zahraničních cenných papírů na českém burzovním a mimoburzovním 
trhu a zároveň i obchodování domácích cenných papírů na jiných burzách v EU by měl přinést návrh 
novely zákona o podnikání na kapitálovém trhu. K veřejné diskusi normu představilo ministerstvo finan-
cí, na připomínky je termín do 7. února.  

Burza povolila duální listing emisí ORCO 
Výbor pro kotaci Burzy cenných papírů Praha rozhodl o podmínečném přijetí dvou emisí spo-

lečnosti ORCO Property Group S.A. k obchodování na hlavním burzovním trhu. Rozhodnutí se vztahuje 
jak na emisi akcií společnosti (ISIN LU0122624777), jež jsou obchodovány již na sekundárním trhu 
burzy Euronext v Paříži, tak na emisi vyměnitelných dluhopisů (ISIN FR0010108704). „Po delší době 
jde o první duální listing významných evropských emisí na našem trhu,“ komentoval rozhodnutí předse-
da burzovní komory a generální ředitel pražské burzy Petr Koblic. Plné p řijetí na hlavní trh získají emise 
ORCO poté, co KCP schválí znění prospektu emitenta. „Proběhnou-li všechny procedury podle předpo-
kladů, mohli bychom ORCO na hlavním trhu přivítat už od 1. února,“ upřesnil Petr Koblic. 

Dozorčí rada Deutsche 
Börse pro koupi LSE  
Dozorčí rada německé burzovní společnosti 
Deutsche Börse dala šéfovi firmy Werneru Sei-
fertovi volnou ruku k předložení nabídky na 
převzetí londýnské akciové burzy LSE. Za prio-
ritu nyní označila získat od LSE souhlas s pře-
vzetím. Proti transakci se však začíná vzmáhat 
odpor ve vlastních řadách, zejména mezi anglo-
saskými akcionáři samotné německé firmy.  
Do čela centrální banky 
Izraele Stanley Fischer  
Izraelský výbor pro jmenování do státních funkcí 
schválil nominaci Američana židovského původu 
Stanleyho Fischera (61) na post guvernéra izrael-
ské centrální banky.  
NBS s větší ztrátou  
Slovenská centrální banka (NBS) loni prohloubi-
la ztrátu o 15,6 % na 36,4 mld. Sk. Pod horší 
hospodaření NBS se podepsalo zejména posílení 
domácí měny vůči americkému dolaru a euru. 
Centrální banka se poprvé dostala do ztráty 
téměř 25 mld. Sk kvůli posílení koruny v roce 
2002, rok poté skončila NBS s -31,4 mld. Sk.  
Izraelská vláda s konty 
obětí holocaustu  
Izraelská vláda a několik bank drží zhruba mili-
ardu šekelů (2,8 mld. Kč) na kontech, které v 
někdejší Palestině založily pozdější evropské 
oběti holocaustu. Vyplývá to ze zprávy, kterou 
dnes schválil izraelský parlament. Poslanci roz-
hodli, že peníze musejí být vráceny dědicům. 
9000 jmen, na něž byla konta založena, byla 
zveřejněna na webové stránce parlamentu. 
Loni zadrženo 74 tisíc 
padělků euromincí  
V loňském roce úřady zaznamenaly oproti před-
chozím letům zvýšený počet padělaných kovo-
vých euromincí. Zadrženo jich v roce 2004 bylo 
více než 74 tisíc, zatímco o rok dříve to bylo jen 
zhruba 26 tisíc, oznámil Evropský úřad pro potí-
rání podvodných jednání (OLAF).  
Slovenské pojišťovny 
hlásí škody 100 mil. Sk  

Největší slovenské pojiš-
ťovny Allianz - Slovenská 
poisťovňa (ASP), Koope-
rativa a Česká poisťovňa 
(ČP) evidují po vichřici, 
která postihla loni v listo-
padu Vysoké Tatry a další 
části země, škody za více 
než 100 mil. Sk . Klienti 
po větrné smršti nahlásili 
více než 3000 pojistných 
událostí. Celková výše 

škod, na jejichž likvidaci se podílí 12 z 19 pojiš-
ťoven sdružených ve slovenské asociaci pojišťo-
ven, zatím není k dispozici. Podle odhadů škody 
tří největších ústavů tvoří asi 75 % všech škod.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

